
   

 

  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N° 00037 DEL 31/01/2019 

 
 

 

 
OGGETTO: presa d’atto “Procedura di Gestione dei Sinistri e relativo contenzioso” e 

“Disciplina del Comitato Valutazione e Gestione Sinistri” 
 

 
Il Commissario dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 28 del 16 gennaio 2019, 
nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 
deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 
 

 
                                

                                   U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 
tecnico – procedurale. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                         Il Direttore dell’ U.O.C. 

    Dott.ssa L. Sirianni                                                           Dott. Vincenzo Scoti 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO AREA SERVIZI AMMINISTRATIVO – TECNICI    

 

 
Il Direttore del Dipartimento esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

 

                                                                                       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREMESSO 
 

che questa Azienda, con Deliberazione n° 498 del 03 novembre 2018 ha provveduto a prendere 

atto della “Procedura di Gestione dei Sinistri e relativo contenzioso” e  della “Disciplina e 

funzionamento Comitato Valutazione e Gestione Sinistri”; 

 
che si è reso necessario aggiornare entrambe le procedure alla luce delle disposizioni relative 

all’Azione di responsabilità amministrativa, di cui all’ art. 9 della L. 24/2017; 

 

che si è provveduto, inoltre a rettificare, in esecuzione delle Linee guida regionali, la composizione 

del Comitato con la partecipazione, tra i componenti del Direttore sanitario aziendale o suo 

delegato, in vece del Direttore di Presidio Unico come previsto nella precedente stesura; 
 

che si è reso necessario, altresì, correggere la “Procedura di Gestione dei Sinistri e relativo 

contenzioso” nelle parti in cui erroneamente era indicato “U.O.S.D. Gestione del Rischio Clinico, 

Edilizia ed Impiantistica Ospedaliera”, atteso che tale  U.O.S.D. non ha più tra le competenze 

l’edilizia e l’impiantistica ospedaliera ; 
  

che sia la Procedura che la Disciplina sono state approvate dall’Ufficio di Direzione nella seduta 

del 29 ottobre 2018; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 

che il presente provvedimento non è soggetto  a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 

L.R. n. 11/2004; 

 

  

IL COMMISSARIO 
 

su conforme proposta del Direttore  della UOC Affari Generali formulato alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto, resa dal Dirigente, che ha designato quale responsabile le procedimento la 

dott.ssa Luigia Sirianni, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge  241/1990;    

 

assistito dal Referente Amministrativo, dott.ssa Filomena Panno e dal Referente Sanitario, dr 
Salvatore De Paola designato con nota prot. n° 36 del 17.01.2019; 
 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

di prendere atto della “Procedura di Gestione dei Sinistri e relativo contenzioso” (ALLEGATO A) e 

della “Disciplina e Funzionamento del Comitato Valutazione e Gestione Sinistri” (ALLEGATO B) 

che si allegano al presente provvedimento formandone parte integrante e sostanziale;  
 

di precisare che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e alcun onere finanziario; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

di precisare, infine, che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/2004. 

 

 

Il Referente Amministrativo 

Dott.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 

Il Referente Sanitario 

Dr. Salvatore De Paola 

   
                                                                 

 

                                                                                Il Direttore Generale 

       Dott. Achille Gentile  



  

 

SI ATTESTA 

 
 
Che la presente deliberazione 

 
- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 
- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

Cosenza, li 

                                                                                    Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 

                                                                                              (Dott. Vincenzo Scoti) 
 

                                                                                                             

 

SI ATTESTA 
 

▫ Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

▫ Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota protocollo n.______________ 

del _______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale n.11 del 19 

marzo 2004. 

 

Cosenza, li  

                                                                                    

Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 

                                                                                              
(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 

 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione 

 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _________ del_______________ 

Cosenza, li 

 

 

Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 

  (Dott. Vincenzo Scoti)                                                                 

 

 


